Los demás documentos otorgados por un profesional en el ejercicio de su 
profesión estarán gravados por una prestación cuya cuantía será determinada por la 
reglamentación y no será menor de $ 43 (pesos uruguayos cuarenta y tres) ni mayor 
de $ 3690 (pesos uruguayos tres mil seiscientos noventa). 
    En el libro recetario se devengarán por concepto de la prestación establecida en 
este inciso $ 4320 (pesos uruguayos cuatro mil trescientos veinte) por mes.        
    Exceptúanse los documentos expedidos por escribanos en ejercicio amparado por 
la Caja Notarial de Seguridad Social, así como los profesionales que en su actuación 
se encuentren amparados por el Banco de Previsión Social - Régimen Civil, salvo

[...]

territorio de la República, que sean gestionados por instituciones sin fines de lucro mediante convenios 
con organismos estatales y/o municipales.” 

Inciso C) Cada intervención de cirugía mayor o tratamiento médico sustitutivo o de 
importancia similar, generará una prestación de $ 6540 (pesos uruguayos seis mil 
quinientos cuarenta), las restantes intervenciones quirúrgicas o tratamientos 
médicos, de  $ 3690 (pesos uruguayos tres mil seiscientos noventa). 
    Se exceptúan las intervenciones o tratamientos de beneficiarios de asistencia 
gratuita de servicios de salud pública del Estado, y a los afiliados o socios 
permanentes de instituciones de asistencia médica colectiva, efectuados en 
cumplimiento de obligaciones legales, reglamentarias o estatutarias o pactadas en

[...]

seguridad social sus afiliados pasivos, así como las que deban incluirse en facturas. 
    Cada certificación de libro de comercio que realice el Registro Público de Comercio 
o intervención que haga las veces de aquélla, generará una prestación de $ 1690 
(pesos uruguayos un mil seiscientos noventa). 
    Igual prestación se aplicará en caso de presentación de registros contables ante 
organismos públicos. 
    El activo fiscalmente ajustado según las normas del impuesto al patrimonio, estará 
gravado con una prestación del 0,01% (un centésimo por ciento), fijándose como 
importe máximo la suma de $ 16870 (pesos uruguayos dieciseis mil ochocientos 
setenta), cuya aplicación controlará la Dirección General Impositiva en ocasión de la 
presentación de la Declaración Jurada del Impuesto, excluyendo el de las Personas 
Físicas, Núcleos Familiares, Sucesiones Indivisas y Cuentas Bancarias con 
denominación impersonal.